“20/11/1338 indizione sesta Trento, nella casa di Francesco de Palanch notaio cittadino di Trento. 
Testi: onorabile viro dòmino Dietrich canonico tridentino cancelliere dell’illustrissimo principe 
dòmino Giovanni duca di Carinzia, Nicolò de Bruno maestro di camera del detto duca ed Enrico 
detto Morandin de Pranzo diocesi di Trento, e Ugoccione di Firenze famigliare dell’infrascritto 
vescovo. Il dòmino Nicolò (de Brno) vescovo di Trento duca, marchese e conte, pro se ac 
successoribus suis canonice intraturis nec non pro Episcopatu et ecclesia Tridentina, manu sue 
ad manus infrascriptorum, investivit nobiles viros dominum Symeonem filium quondam nobilis 
militis domini Warimberti de Tonno, vallis Ananie Tridentine diocesis, et dominum Symonem 
filium quondam domini Belvesini, olim filii dicti quondam domini Warimberti et quondam fratris 
dicti domini Symeonis, flexis genibus devote petentes et recipientes pro se ipsis principaliter ac 
vice et nomine et tamquam coniunctis personis dominorum Bertoldi et Friderici fratrum olim 
etiam filiorum prefati quondam domini Warimberti, ac etiam Friderici filii quondam domini 
Chuontzii filii etiam olim domini Warimberti predicti quondam, et Friderici fratris prefati domini 

529 Tutte le investiture, a partire dalla prima del 1338 fino a quella del 1606 si possono leggere nell’appendice documentale 
a questo capitolo. Le successive sono sostanzialmente copia-incolla di quella del 1554 come del resto è già quella del 
1606, talché non ho ritenuto utile procedere in questo estenuante lavoro.  
530 La località e in particolare il dosso Castelletto (o di santa Margherita) si trova, salendo dalla Rocchetta, in prossimità 
del bivio tra la vecchia statale 42 e la provinciale per Masi di Ton. 

563 

Symonis et filii quondam dicti domini Belvesini. Insuper et Chontzii, Belvesini et Georgii fratrum 
filiorum quondam domini Henrici dicti Rospacii nepotis olim dicti quondam domini Warimberti, 
ac pro suis et omnium predictorum et cuilibet ipsorum liberis legitimis masculis et ex masculis in 
perpetuum descententibus ex eisdem, de omnibus eorum feudis antiquis et rectis seu bonis 
feudalibus, que quondam progenitores eorum dum viverent et prefatus dominus Warimbertus dum 
vixit, iuste et rationabiliter ab ipsis Episcopatu et ecclesia tenuerunt in feudum, et que ipsi domini 
Symeon et Symon ac omnes alii suprascripti sic tenent, seu que ad eos devoluta sunt vel legitime 
spectant dumtamen non sint feuda seu bona feudalia aut decime obligate vel que per eos nequiant 
possideri. I predetti Simeone e Simone a nome proprio e dei loro congiunti, cioè di Bertoldo e 
Federico, e di Federico, e di Concio, Belvesino e Giorgio giurano di essere fedeli vassalli ecc. 
Inoltre si impegnano entro un mese ad effettuare la notifica dei feudi di cui sono investiti dal 
vescovo e dalla Chiesa. Notaio: Trentino Zuccholini de Tuieno insieme a Enrico de 
Landesperch531”. 

Con estrema solerzia i vari gruppi famigliari - il primo residente in castro Belvexini e costituito da 
cinque distinte e patrimonialmente separate famiglie, effetto delle divisioni del 1303 e 1306 dei loro 
genitori fratelli tra loro, ed il secondo costituito da due fratelli residente a castel Bragher - risposero 
in tal modo: 

10/12/1338. (Manifestationes feudorum quae habent domini de Tono ab episcopatu Tridenti, 
nempe castra Belvexini, s. Petri et Casteletti cum decimis, vassalis etc.532) 
Anno 1338 indictione sexta, die iovis X intrante decembri in castro Belvexini in domo infrascripti 
domini Federici. Presentibus Adamo q. Berardi de Prihoo, Petro q. ser Hendrici de vila Toxi, 
Arpolino q. ser Marsilii de Novesino et Avantio habitatoris dicti castri. Ibique nobilis vir dominus 
Simeon quondam nobilis militis domini Varimberti de castro supradicto plebis Toni, cum investiti 
fuerint ipse et nobilis vir dominus Sim(e)on eius nepos, pro se ipsis pricipaliter et vice ac nomine 
nobilium virorum dòminorum Federici et Bertoldi fratrum dicti domini Simeonis et Federici 
quondam domini Contii olim fratris eorum atque Contii et Ezii fratrum quondam ser Hendrici 
eorum nepotum, de omnibus suis rectis et antiquis feudis que tenent et possident a venerabili in 
Christo patre et dòmino dòmino N (il notaio ignorava il nome del neovescovo Nicolò?!) dei et 
apostolice sedis gratia episcopo tridentino et ab ecclesia tridentina per sacramentum fidelitatis 
qua iuravit, dixit et protestatus fuit coram me infrascripto notario et testibus suprascriptis quod 
ipse dominus Simeon habet, tenet et possidet in feudum ab ipso venerabile patre dòmino 
episcopo et ab ecclesia tridentina infrascripta. Scilicet in primis  
1. suam partem castri de Belvexino,  
2. suam (partem) castri sancti Petri,  
3. suam partem dossi dal casteleto,  
quilibet suam partem dossi de Heno. Item suam partem deçime vile Vigi plebis Toni, partem 
deçime ville Novexini de ipsa plebe. Item suam partem deçime vile Prihoi plebis sancti Eusebii, 
suam partem deçime ville Tueni [Tuenetto], suam partem deçime ville Vioni et suam partem 
deçime ville Molari de dicta plebe sancti Eusebii. Item partem deçime vile Heni sic predictam 
pertinet. Item suam partem deçime ville Tresii et suam partem deçime ville Armuli plebis Thay. 
Item Hendricum et Brunatum quondam Nigri, Martinum, Avantium et Delaytum fratres quondam 
Bertolamei, Delaitum quondam Oti, Nigrum, Yacobum et Piçolum quondam Carnexarii, 

531 Archivio Thun di castel Bragher IX, 8, 35. 
532 Questo è il titolo del regesto degli atti in questione dato dall’Ippoliti.  
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Otonelum quondam Bonencontri, Arnoldum quondam Vervhoi(?), Valentinum et Bonensignam 
fratres quondam Bontempi, Pasium quondam Nigerboni, Avancinum et Nicolaum fratres 
quondam Yacobini, Franciscum, Saporitum et Turam fratres quondam Saporiti, Simeonem 
quondam Avantii, Bonensignam quondam Grondini, omnes predictos de vila Vigi plebis Toni. 
Item Hendricum quondam Ture de Novexino, Odoricum quondam Guidi de Priho, Nicolaum de 
Tueno quondam Saporiti, et Otolinum de Fruço. Item unum molendinum et medietatem unius 
molendini in valle Vervuoi. Item unum molendinum iacente allongol plebis Toni. 
Item ibidem inmantinenti nobilis vir dominus Bertoldus quondam nobilis militis domini 
Varimberti de Tono per sacramentum fidelitatis qua iuravit dominus Simeon pro se principaliter 
et vice et nomine predicti domini Bertoldi eius fratris ipsi venerabile dòmino episcopo 
suprascripto (Nicolao) et ecclesie tridentine antedicte et mihi subscripto, dixit idem dominus 
Bertoldus et protestatus similiter fuit coram me notario infrascripto et testibus suprascriptis quod 
habet, tenet et possidet in feudum et ad feudum a venerabile supradicto dòmino episcopo et ab 
ecclesia tridentina infrascripta: in primis 
1. suam partem castri de Belvexino,  
2. suam partem castri sancti Petri,  
3. suam partem dosi dal casteleto. 
Item suam parte deçime vile Vigi plebis Toni, suam partem deçime ville Ardini, item suam partem 
deçime vile Vervuoi de plebe sancti Heusebii. Item suam partem deçime ville Tresii, suam partem 
deçime vile Malosci et suam partem deçime in vila Signi. Item Bertolameum et Vervhoum(?) 
fratres de Scana, Albertum quondam Viviani et Pasium de Cisio plebis Livi, Benvenutum 
quondam Vanaçi de Smarano, Omnebonum quondam Nicolai de Tayo, Nicolaum quondam 
Avantii de Priho, Tomasium et Nicolaum fratres quondam Delguardi de Vervuo plebis sancti 
Heusebii; Bertolameum, Xotum, Signam quondam Hendrici, Nigrobonum quondam Morandi, 
Moradelam quondam Oti, Morum quondam Faneli, Alexandrum quondam Nigri dal monte omnes 
de Vigo plebis Toni. Item Viventium quondam Moçati de Toxo. Item unum molendinum in vale 
Ardini. 
Item nobilis vir dominus Federicus de Tono quondam nobilis militis domini Varimberti per 
sacramentum fidelitatis qua iuravit suprascriptus dominus Simeon pro se ipso principaliter et 
vice et nomine dicti domini Federici eius fratris eidem venerabile dòmino episcopo suprascripto 
et ecclesie tridentine antedicte et nomine quo super idem dominus Federicus dixit et protestatus 
fuit coram infrascripto me notario et testibus suprascriptis quod habet, tenet et possidet in feudum 
et ad feudum a venerabile suprascripto dòmino episcopo et ab ecclesia tridentina supradicta et 
sepe dicta. In primis  
1. suam partem castri de Belvexino. Item  
2. suam partem castri sancti Petri. Item  
3. suam partem dosi dal casteleto plebis Toni.  
Item suam partem deçime de Novexino. Item suam partem deçime vile Vigi. Item suam partem 
deçime ville dal casteleto plebis Toni et earum pertinentiarum. Item suam partem deçime vile 
Ardini et earum pertinentiarum plebis sancti Heusebii. Item suam partem deçime vile Signi. Item 
suam partem deçime villarum Bodeçana et Bordiana plebis Livi. Item suam partem deçime vile 
Maleti et earum pertinentiarum. Item Otolinum et fratres quondam Bonaventure, Nicolaum eius 
nepotem quondam Çenarii de Novexino, Adamum quondam Vervhois(?), Moratum et fratres 
quondam Hendrici. Item heredes quondam Simeonis quondam Amidanti, Coradinum et Fanelum 
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fratres quondam Mamonele, Çavinum et Otum fratres quondam Avantini, Contium et Tomeum 
fratres quondam Armani, Nicum eius (sic per eorum) nepotem. Item Gulielmum quondam 
Bonaventure, Machetum et Smaranium fratres quondam Matii eorum nepotes, Arpolinum 
quondam Leloci(?) omnes de vila Vigi plebis Toni. Item Nichelum habitatorem Prihoi, item 
heredes quondam Yacobi de Priho, item Nicolaum et Anthonium(?) quondam Viti de Cisio plebis 
Livi. Item suam partem deçime vile Tuieni plebis Tasuli. Item unum molendinum al pontem vile 
Vigi. Item unum molendinum in vale Ardini. Item unum molendinum in roça vile Tay. Item medium 
unius casale unius molendini al pont de Ricenaseg. Item unum molendinum ad Hora plebis Eggne. 
Item ser Fedricus quondam nobilis viri domini Concii olim fratris suprascriptorum dòminorum 
et nepos eorum per sacramentum fidelitatis qua iuravit suprascriptus dominus Simeon dicto 
venerabile dòmino episcopo suprascripto et ecclesie tridentine principaliter pro se ipso et vice et 
nomine omnium suprascriptorum dòminorum suorum fratrum et predicti ser Federici eius nepotis 
idem ser Federicus dixit et protestatus fuit coram infrascripto me notario et testibus suprascriptis 
quod habet, tenet et possidet in feudum et ad feudum a venerabile suprascripto dòmino episcopo 
et ab ecclesia tridentina scilicet in primis 
1. suam partem castri de Belvexino,  
2. suam partem castri sancti Petri,  
3. suam partem dosi dal casteleto plebis Toni.  
Item suam partem deçime Novexini. Item suam partem deçime vile Vigi plebis Toni, item illam 
partem deçime quam habet in vila Tueni [Tuenetto]. Item illam partem deçime quam habet in 
Viono plebis sancti Heusebii. Item suam partem deçime quam habet in vila Malosci et eius 
pertinentiarum. Item Carexanum quondam Hendrici quondam Bonini, Bertolameum quondam 
Hendrici, Nichelum et Petrum fratres, Simeonem quondam Vardalonch, Vilielmum et Hendricum 
quondam Benvenuti dal calam, Benvenutum quondam Vicagoli, Avantium et Vervhoum(?) 
quondam Riprandi, Pasium quondam Carbiadini, Nicolaum et Gulielmum fratres quondam 
Segatoris, Sicherium et Brunum quondam Malcoti, Gulielmum quondam Avantii, Avantium 
quondam Mosne et heredes quondam Bertoldi omnes de vila Vigi plebis Toni. Item Gulielmum 
quondam Guidi, Fanium quondam *** de vila Prihoi. Item unum molendinum iacentem in vale 
de Ardino, item unum molendinum iacentem ad nuocem in pertinentiis Heni, item medietatem 
unius molendinum in vale Vervuoi. 
Item ser Contius et Ezius fratres quondam dicti domini Hendrici de Tono per sacramentum 
fidelitatis qua iuravit suprascriptus nobilis vir dominus Simeon dicto venerabile in Christo patre 
dòmino episcopo et ecclesie tridentine pro se ipso principaliter et vice et nomine dictorum Concii 
et Ezii fratrum et nepotum ipsius domini Simeonis dixerunt et protestati fuerun se habere, tenere 
et possidere a predicto venerabile in Christo patre dòmino episcopo tridentino et ab ecclesia 
tridentina scilicet in primis  
1. suam partem castri sancti Petri,  
suam partem deçime vile Vigi et earum pertinentiarum plebis Toni; item illas deçimas quas 
habent in vila dalguast(?) plebis Spori. Item Vilium et nepotes, Nicolaum quondam Marcii, 
Hendricum et fratrem quondam Arpi, Avantius quondam Hengelfredi et nepotem, heres quondam 
Cavozi. Item Auliverium et Gabardum, heredes quondam Ugi omnes vile Vigi plebis Toni. Item 
Pasinum habitatorem Smarani. Item illam domum quam ser Concius suprascriptus habitat in vila 
Vigi. Item unum molendinum iacente allongol in plebe Toni. 
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Item predicti nobiles viri domini Simeon, Federicus et Bertoldus eius nepos, ser Federicus nec 
non ser Concius et Ezius fratres eorum nepotes dixerunt et protestati fuerunt se plura nescire et 
si plura invenirent quam citius potuerunt eidem venerabile in Christo patre dòmino episcopo 
tridentino et ecclesia tridentina supradicta dabunt in scriptis rogatis [per] me infrascriptum 
notarium qui predictis conficiam prout unum instrumentum. Ego Berardus notarius inperialis 
auctoritate hiis omnibus interfui rogatus scripsi533.  
14/12/1338 Anno 1338 indictione 6, die 14 intrante decembri in castro Bragerio. Presentibus 
Vonero filio Federici scolaris de Corado [Coredo], Sicherio quondam Federici de Clorno 
[Glorenza] habitatore in villa Quete, Bertoldo de Rafanis de Signo, Federico quondam Petri, ser 
Ligati de Novesino, Hendrico q. Giroldi de Lacu de Strecengo famulo infrascripti domini Simonis, 
Mucio q. Nicolai de Maluscho, Gulielmo q. Gulielmi de Novesino. - Nobilis vir dominus Simon 
quondam nobilis Belvesini de castro suprascripto plebis Thoni cum investitus fuerit ipse et eius 
frater dominus Fridericus de omnibus antiquis suis feudis quae tenent et possident a dòmino 
Nicolao tridentino episcopo et ab ecclesia tridentina, protestati sunt sequentia feuda quae 
act(enu)u possident, videlicet in primis  
1. domum unam positam in castro Belvesini apud Fedricum quondam domini Concii et apud 

dominum Federicum eorum burbanum (sic pro barbanum). Item  
2. domum unam positam in dicto castro apud dictum dominum Fedricum et apud januas 

predicti castri. Item partem comunem turis predicti castri. Item  
3. sextam partem de castro sancti Petri. Item  
4. castrum Bragerii. Item  
5. suam partem de doso de Casteleto plebis Thoni.  
Item Dominum et eius heredum. Item Bonum et Avancium fratres quondam Cavaleri et eorum 
heredes. Item Gulielmum et nepotem et eius heredes. Item Turam quondam Armani et eius 
heredes. Item Fugaçinam quondam Fugaçie et eius heredes. Item Johannem filium Çenoe et eius 
heredes. Item Nicolaum Urtini dicti Çenoe et eius heredes. Item Bonensignam et Bonum fratres 
et eorum heredes. Item Bresanum, Armanum, Simeonem et Çordanum fratres et eorum heredes. 
Item heredes quondam Alçachore. Item Pretum Pretum (sic) dictum Çeresinum et eius heredes. 
Item Bertolinum dictum Pigozum et eius heredes. Item Delaytum eius filium et eius heredes. Item 
Carorum et eius heredes. Item heredes quondam Preçiti, omnes suprascripti de vila Vigi. Item 
Pelegrinum et magistrum Nicolaum sartorem fratres quondam Smarani et eorum heredes de 
Coredo. Item Bertoldum et Benevenutum fratres quondam Belomi et eorum heredes de Çiso. Item 
heredes quondam Nicolay olim fratrem dicti Belomi de Çiso. Item Lorenzinum et Bonensignam 
fratres et eorum heredes et Claudiam eorum matrem de Çiso. Item Bartholameum et eius heredes 
de Çiso. Item Vivianum quondam Odorici de Çiso et eius heredes. Item sex molendinos jacentes 
in roça de Tayo cum casalis534. Item medietatem unius molendini pro indiviso cum dòmino 

533 ASTn APV, sezione latina, capsa 57 n° 61. 
534 L’Ippoliti lesse “roca de Tayo cum casali” (vedi APTR capsa 58 n° 66 a pag. 953), da cui errori a catena nella 
bibliografia in quanto la roggia che alimentava le ruote dei sei mulini di Taio divenne per tutti <la Rocca di Taio>. Fu 
menzionata dall’Ausserer come acquisizione precedente di poco l’investitura del 1391 tanto per esaltare la continua ascesa 
della famiglia Thun (der Adel, 1985, pag. 60)! Per Desiderio Reich addirittura <<… la Rocca di Taio sorge anche oggi 
colle sue solide muraglie sul punto più elevato e settentrionale della penisola (lo Spigolon) e che al presente serve da casa 
canonicale …>> (D. Reich, 1908, I castellieri del Trentino, in: Bollettino della Società Rododendro, Anno V, N. 4, Trento, 
pagg. 62-63). Più cauto il Gorfer almeno a riguardo della sua perfetta conservazione: <<Verso la sommità del rilievo, allo 
Spigolon, sorge la vecchia canonica che conserva qualche superstite struttura medievale. È il luogo della cosiddetta Rocca 
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Simeone eorum barbano jacentem in dicto loco. Item unam tiram [paratia di vimini per deviare 
l’acqua?] jacentem in dicto loco. Item unum casalem cum molendino jacentem in roça antedicta. 
Item medietatem unius casali jacentem in Retinasego plebis Thoni. Item totam decimam quam 
habent in vila Novesini. Item totam decimam quam habent in vila Ardini. Item medietatem decime 
vile Prihoi. Item medietatem decime vile Tresi. Item totam decimam vile Signi salvo illa qua (!) 
possidet dominus Federicus. Item totam decimam quam habent in vila Thay salvo illa de 
Canonici. Item medietatem decime vile Armuli. Item medietatem decime vile Romeni. Item totam 
illam quam habent in vilis Ambli et Melari. Item quartam partem decime vile Maluschi. Item 
medietatem decime villarum Bordiane et Boteçane. Item totam illam decimam quam habent in 
vila Covriane (sic per Croviana). Item totam illam decimam quam habent in Casteleto. Seguono: 
... una possessio in Alten cum uno casali, molendino et alia possessione; casali et molendino in 
Termeno et Curtaziae cum decima.  
Item predictus nobilis vir dominus Simeon, dixit et protestatus fuit se plura nescire et si plura 
inveniret quam citius potuerit eidem venerabile in Christo patre dòmino episcopo tridentino et 
ecclesia tridentina supradicta dabunt in scriptis ecc. Notaio: Nicolaus filius Ropreti de Tueno 
[Tuenetto]535.